
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0823/2019            Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor LUCAS VASCONCELOS ALVES, ocupante 
do cargo comissionado de PROCURADOR JURÍDICO, com lotação na Procuradoria 
Geral do Município.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 18 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0824/2019            Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor ALBERTO LEITE DE SOUSA PIRES, 
ocupante do cargo comissionado de PROCURADOR JURÍDICO, com lotação na 
Procuradoria Geral do Município.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 18 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0825/2019            Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor MARCELO WANDERLEY ALVES, 
ocupante do cargo comissionado de PROCURADOR JURÍDICO, com lotação na 
Procuradoria Geral do Município.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 18 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0826/2019            Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor JOSÉ INÁCIO DOS SANTOS FILHO, 
ocupante do cargo comissionado de PROCURADOR JURÍDICO, com lotação na 
Procuradoria Geral do Município.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 18 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0827/2019            Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor DIEGO ALVES BEZERRA MORATO, 
ocupante do cargo comissionado de ASSESSOR DE GABINETE, com lotação na 
Procuradoria Geral do Município.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 18 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0828/2019            Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora ANDREA MARQUES MENDES para assumir, 
em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE DO 
PROCURADOR, com lotação na Procuradoria Geral do Município.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 18 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0829/2019           Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município 
de Patos (PB):

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER à servidora EDILEUSA LIMA MEDEIROS, ocupante 
do cargo de Professor, matrícula nº 35718, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação de Patos, DESAVERBAÇÃO do tempo de contribuição junto ao regime 
de previdência do Município de Patos, totalizando 1.461 dias, referente a 4 (quatro) 
anos e 1 (um) dia, compreendendo o período de 1º de outubro de 1999 a 30 de 
setembro de 2003, conforme Certidão da Gerência de RH, para fins de integralizar 
cálculos de contribuição/tempo de serviço previdenciário em regime previdenciário 
diverso.

 II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, conferindo as 
especificações em certidão da Gerência de Recursos Humanos para tal fim.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0830/2019   Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 180 (cento e oitenta) 
dias à servidora DALILA DE SOUSA ANDRADE, matrícula nº 31544792, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Cozinha, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Patos, compreendendo o período de 1º/07/2019 a 1º/01/2020.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Junior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0831/2019            Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 180 (cento e oitenta) 
dias à servidora DALLILA VIEIRA DANTAS ALBUQUERQUE, matrícula nº 
31545271, ocupante do cargo de Enfermeiro Plantonista, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Patos, compreendendo o período de 1º/07/2019 
a 1º/01/2020.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Junior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0832/2019       Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 180 (cento e oitenta) 
dias à servidora MARIA DALVA DA NÓBREGA NETA GUIMARÃES, matrícula 
nº 315908, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Patos, compreendendo o período de 
08/06/2019 a 08/12/2019.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0833/2019            Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o senhor ALBERTO LEITE DE SOUSA PIRES para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I, com lotação na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 18 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0834/2019            Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o senhor JOSÉ INÁCIO DOS SANTOS FILHO para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, com lotação na 
Procuradoria Geral do Município.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 18 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0835/2019            Patos-PB, em 18 de julho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o senhor LUCAS ALVES DE VASCONCELOS para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, com lotação na 
Procuradoria Geral do Município.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 18 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

 
CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 12/2019                    PATOS/PB, 27 DE JUNHO DE 2019.

          O plenário do Conselho Municipal de Saúde de Patos PB, dentro de suas 
competências atribuídas pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e a Lei 4.973 
de 15 de Junho de 2018 e,

- Considerando que a Comissão de Permanente de Finanças do Conselho Municipal 
de Saúde de Patos – PB reuniu-se neste dia 15 de Maio do ano de 2019 para analisar 
a Prestação de Contas do ano de 2017, a PAS – Programação Anual de Saúde do ano 
de 2017 e o Relatório Anual de Gestão do ano de 2017.

- Que em Reunião Ordinária, realizada neste dia 27 de junho de 2019, das 17h30min 
ás 19h30min na sede do conselho municipal de saúde, o Relatório da Prestação de 
Contas do ano de 2017, da PAS – Programação Anual de Saúde do ano de 2017 e do 
Relatório Anual de Gestão do ano de 2017, foi submetido à apreciação e votação do 
plenário deste conselho.

RESOLVE: 

I. Aprovar a Prestação de Contas do ano de 2017, a PAS – Programação Anual de 
Saúde do ano de 2017 e o Relatório Anual de Gestão do ano de 2017 com as 
ressalvas contidas no Relatório da Comissão Permanente de Finanças do CMS;

II. Esta resolução entrará em vigor, a partir da data de sua publicação.

 
CLAUDEMIR BENTO DA SILVA

PRESIDENTE

LICITAÇÕES

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA ROTARY CLUB DE ENS. FUND. MARCONI ARAUJO LEITE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR

Processo Administrativo nº 001/2019
Chamada Pública nº 001/2019

Fornecedor: Antonio Rodrigues de Sousa
CPF: 917.989.304-04
DAP: SDW0917989304041009150923

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, 
com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, ató-
xica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo 
de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos.

11 Kg 22,50 247,50

CARNE BOVINA DE 2ªproveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, 
com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, ató-
xica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo 
de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos.

11 Kg 17,00 187,00

CARNE BOVINA MOIDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique 
o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitá-
ria e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode conter 
cartilagem, couro, pêlos e ossos.

10 Kg 16,97 169,70

TOTAL 604,20

Fornecedor: Jorge Rodrigues de Amorim
CPF: 048.666.434-12
DAP: SDW0048666434120410171253

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, 
com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, ató-
xica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo 
de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos.

22 Kg 22,50 495,00

CARNE BOVINA DE 2ªproveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, 
com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, ató-
xica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo 
de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos.

21 Kg 17,00 357,00

CARNE BOVINA MOIDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique 
o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitá-
ria e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode conter 
cartilagem, couro, pêlos e ossos.

20 Kg 16,97 339,40

T O T 
A L 1.191,40

Fornecedor: Manoel Pereira da Silva
CPF: 019.415.974-40
DAP: SDW0019415974401411161038

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

POLPA DE FRUTA SABORES (ABACAXI, ACEROLA, 
GOIABA, MANGA, TAMARINDO, UMBU)- produto obti-
do a partir de frutas, conteúdo líquido pasteurizado, podendo 
ou não conter adição de açúcar. Ausente de substâncias estra-
nhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservan-
tes. Embalagem em polipropileno de baixa densidade atóxico. 
De 1 Kg. (Com selo S.I.F Serviço de Inspeção Federal 

180 Kg 7,19 1.294,20

TOTAL 1.294,20



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2019

Fornecedor: Manuel Alves Cavalcanti Júnior
CPF: 051.118.024-10
DAP: SDW0051118024101001181143

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ªproveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, 
com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, ató-
xica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo 
de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos.

11 Kg 22,50 247,50

CARNE BOVINA DE 2ªproveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, 
com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, ató-
xica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo 
de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos.

11 Kg 17,00 187,00

CARNE BOVINA MOIDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique 
o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitá-
ria e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode conter 
cartilagem, couro, pêlos e ossos.

10 Kg 16,97 169,70

TOTAL 604,20

Fornecedor: Maria Joelma do Nascimento Lima
CPF: 059.644.054-52
DAP: SDW0059644054522909180840

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, 
com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, ató-
xica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo 
de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos.

11 Kg 22,50 247,50

CARNE BOVINA DE 2ªproveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, 
com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, ató-
xica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo 
de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos.

11 Kg 17,00 187,00

CARNE BOVINA MOIDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique 
o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitá-
ria e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode conter 
cartilagem, couro, pêlos e ossos.

10 Kg 16,97 169,70

TOTAL 604,20

Fornecedor: Mateus Pereira Alves
CPF: 127.130.134-29
DAP: SDW0127130134290105191023

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e sabor pró-
prios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. Produto deve 
ser verificado e aprovado pela Vigilância Municipal.

93 Kg 8,12 755,16

TOTAL 755,16

Patos-PB, 12 de Junho de 2019.
__________________________________________________________

Maria da Luz de Sousa Queiroz
Presidente da CPL

_______________________________  _______________________________
        Francisca de Fátima Araujo                  Lenilda Nobrega Lucena
  Membro da CPL                                             Membro da CPL

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL SIZENANDO FLÓRIDO DE SOUSA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR

Processo Administrativo nº 003/2019
Chamada Pública nº 001/2019

Fornecedor: Francisco Simões da Silva
CPF: 541.491.774-49
DAP: SDW0541491774490809150959

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

8 Kg 22,50 180,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

6 Kg 22,50 135,00

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

34 Kg 17,00            
578,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade prove-
niente de animais sadios de primeira qualidade, sem tem-
pero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acondiciona-
dos em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, ates-
tado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal)

20 Kg 13,85 277,00

FRANGO CAIPIRA ABATIDO com cor, cheiro e sabor 
próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. Pro-
duto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância Mu-
nicipal.

- Kg - -

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e sabor 
próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. Pro-
duto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância Mu-
nicipal.

50 Kg 7,45 372,50

TOTAL 1.542,50

Fornecedor: José Ailton de Sousa Silva
CPF: 082.123.254-15
DAP: SDW0082123254152706120958

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

08 Kg 23,88 191,04

CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

06 Kg 19,88 119,28

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

34 Kg 18,72 636,48

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

20 Kg 16,97 339,40



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2019

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade prove-
niente de animais sadios de primeira qualidade, sem tem-
pero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acondiciona-
dos em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, ates-
tado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal)

20 Kg 13,85 277,00

TOTAL 1562,80

Fornecedor: Leandro Fernandes Rodrigues
CPF: 076.013.704-88
DAP: SDW0076013704883108150529

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

8 Kg 22,50 180,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

6 Kg 22,50 132,00

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

34 Kg 17,00 578,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

20 Kg 17,00 340,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade prove-
niente de animais sadios de primeira qualidade, sem tem-
pero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acondiciona-
dos em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, ates-
tado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal)

20 Kg 13,75 275,00

FRANGO CAIPIRA ABATIDO com cor, cheiro e sabor 
próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. Pro-
duto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância Mu-
nicipal.

- Kg - -

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e sabor 
próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. Pro-
duto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância Mu-
nicipal.

- Kg - -

TOTAL 1.505,50

Fornecedor: Luciano Fernandes Rodrigues
CPF: 054.305.224-90
DAP: SDW0054305224900106150820

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

8 Kg 22,50 180,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

6 Kg 22,50 132,50

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

34 Kg 17,00 578,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

20 Kg 17,00 340,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade prove-
niente de animais sadios de primeira qualidade, sem tem-
pero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acondiciona-
dos em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, ates-
tado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal)

20 Kg 13,75 275,00

FRANGO CAIPIRA ABATIDO com cor, cheiro e sabor 
próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. Pro-
duto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância Mu-
nicipal.

- Kg           -         -

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e sabor 
próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. Pro-
duto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância Mu-
nicipal.

- Kg         -         -

TOTAL 1,505,50

Fornecedor: Manoel Pereira da Silva
CPF: 019.415.974-40
DAP: SDW0019415974401411161038

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

POLPA DE FRUTA SABORES (ABACAXI, ACEROLA, 
GOIABA, MANGA, TAMARINDO, UMBU) - produto 
obtido a partir de frutas, conteúdo líquido pasteurizado, 
podendo ou não conter adição de açúcar. Ausente de subs-
tâncias estranhas. Produto congelado, não fermentado e 
sem conservantes. Embalagem em polipropileno de baixa 
densidade atóxico. De 1 Kg. (Com selo S.I.F Serviço de 
Inspeção Federal 

70 Kg 7,83 548,10

POLPA DE FRUTA SABORES (CAJÁ, CAJÚ E MARA-
CUJÁ) - produto obtido a partir de frutas, conteúdo líqui-
do pasteurizado, podendo ou não conter adição de açúcar. 
Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não 
fermentado e sem conservantes. Embalagem em polipro-
pileno de baixa densidade atóxico. De 1 Kg. (Com selo 
S.I.F Serviço de Inspeção Federal)

13 Kg 7,83 101,79

TOTAL 649,89

Fornecedor: Manuel Alves Cavalcanti Júnior
CPF: 051.118.024-10
DAP: SDW0051118024101001181143

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

8 Kg 22,50 180,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

6 Kg 22,50 135,00

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

34 Kg 17,00 578,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatu-
ra adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

20 Kg 17,00 340,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade prove-
niente de animais sadios de primeira qualidade, sem tem-
pero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acondiciona-
dos em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, ates-
tado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal)

20 Kg 13,75 275,00

T O T 
A L 1.508,00

Patos-PB, 14 de Junho de 2019.

RIVÂNIA ALVES DE LIMA SILVA
Presidente da CPL

MAYARA NÓBREGA FERREIRA           SANDRA MARIA FERREIRA CAMPOS
                Membro da CPL                                                  Membro da CPL



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2019

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 142/2019.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 035/2019.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.046/2019.
CONTRATO Nº: 286/2019.
CONTRATADA: CENTRAL DA PAPELARIA E COMERCIO DE INFORMATICA 
EIRELI, CNPJ 19.296.355/0001-06.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de 
informática destinados a atender as necessidades do funcionamento e manutenção 
do E-SUS AB nas Unidades Básicas de Saúde a cargo da S4cretaria Municipal de 
Saúde de Patos-PB.
VALOR: R$388.960,00 (trezentos e oitenta e oito mil e novecentos e sessenta reais).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2019).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 18 de julho de 2019.

FRANCISCO DE SALES MENDES JUNIOR
Prefeito Interino

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo de aditivo nº: 11 ao contrato nº 570/2013; Partes: Prefeitura 
Municipal de Patos-PB e TCL – Tambaú Conservação LTDA; Objeto Contratual: 
Execução dos serviços de Adequação de um Prédio Público para a Construção do 
Teatro Municipal Ernany Sátiro na cidade de Patos (PB); Modalidade: Concorrência 
Pública Nº 002/2013; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE 
ADITIVO, tem o objeto de PRORROGAR o prazo por mais 60 (sessenta), dias 
conforme clausula contratual e o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas 
alterações .Fundamentação: constante na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial.; Signatários: Prefeito interino 
Francisco de Sales Mendes Junior e TCL – Tambaú conservação Ltda.

Francisco de Sales Mendes Junior
- Prefeito interino -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 116/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 33/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.034/2019
CONTRATO Nº: 282/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: P.A.S. & SANTANA LTDA - CNPJ 13.045.626/0001-66.
OBJETO: Fornecimento de Materiais de Reposição, Peças de ar condicionados 
Tipos: Janela e Split, Geladeira, Gelágua, Freezer, Bebedouro, Câmara Fria, Máquina 
de lavar e Ventiladores de Teto e Parede para atender às necessidades de todas as 
secretarias da Prefeitura do Município de Patos/PB.
VALOR: R$100.379,00 (cem mil e trezentos e setenta e nove reais).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2019).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO DE SALES MENDES JUNIOR
Prefeito Interino

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL SIZENANDO FLÓRIDO DE SOUSA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº: 003/2019
Chamada Pública nº: 001/2019
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Contrato Nº
Data do 
Contrato

Vigência do 
Contrato

Valor em 
R$

Contratado(a)

001/2019 12.06.2019 31.12.2019 1.542,50 Francisco Simões da Silva

002/2019 12.06.2019 31.12.2019 1.562,80 José Ailton de Sousa Silva

003/2019 12.06.2019 31.12.2019 1.505,50 Leandro Fernandes Rodrigues

004/2019 12.06.2019 31.12.2019 1.505,50 Luciano Fernandes Rodrigues

005/2019 12.06.2019 31.12.2019 649,89 Manuel Alves Cavalcante

006/2019 12.06.2019 31.12.2019 1.508,00 Manoel Pereira da Silva

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

A Fundação Cultural de Patos, estado da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, 
Torna Público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
Modalidade Pregão Presencial.

OBJETO: Registro de Preços para possível contratação de empresa para 
Fornecimento parcelado de INSTRUMENTOS MUSICAIS e MATERIAIS PARA 
MANUTENÇÃO E CONSERTOS DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, destinado 
a Filarmônica 26 de Julho, a Cargo da Fundação Cultural de Patos - FUNDAP, 
conforme especificações e quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo 
I do edital.

TIPO: MENOR PREÇO

DATA DA ABERTURA: 01 de agosto de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 
de junho de 1993.

Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, 
situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, 1º andar, Patos/PB. De segunda 
a sexta, das 08:00 as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos 
de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 17 de julho de 2019.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
Pregoeira


